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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá problematikou vytápění a vnitřního vodovodu na úrovni
rozšířené dokumentace pro stavební povolení, založené na projektové dokumentaci
polyfunkčního domu v ulici Masná, kterou mi poskytla pražská projekční firma.

Tato práce obsahuje návrh rozvodů vnitřního vodovodu a vytápění v objektu, návrh
přípravy teplé vody a plynové kotelny a dále koncept požárně bezpečnostního řešení stavby
s návrhem přenosných hasících přístrojů a hadicových systémů.

Problematika vytápění se dále týká i rešerše, která se věnuje obnovitelným zdrojům
energie a vybírá vhodné zdroje pro využití v polyfunkčních objektech.

Bakalářská práce je provedena v souladu se současnými českými a evropskými
předpisy.

Klíčová slova:

Polyfunkční dům, vnitřní vodovod, požárně bezpečnostní řešení, požární vodovod, hasící
přístroje, obnovitelné zdroje energie, vytápění, plynová kotelna, otopná tělesa

Abstrakt:

This bachelor thesis solves problem of heating and interior water installation on a
level of expanded documentation for building permission for a concept of polyfunctional
building in the Masná street, which was given to me by a project office based in Prague.
This thesis includes blue-print of interior water installations and heating in named
building, project of water heater and gas boiler-room and also concept of fire safety with fire
extinguishers and fire water installation.
The problems of heating are also mentioned in theoretical part of this thesis, which is
trying to find the optimal ways of using renewable energy resources in polyfunctional
buildings.
This bachelor thesis is written according to Czech and European regulations.

Keywords:

Polyfunctional building, interior water installation, fire safety documentation, fire water
installation, fire extinguisher, renewable energy resources, heating, gas boiler-room, heaters
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a) Co jsou to obnovitelné zdroje energie a jaký mají význam?

Na rozdíl od ložisek fosilních zdrojů, jako je ropa, zemní plyn a uhlí, které jsou

vyčerpatelné, obnovitelné zdroje energie (dále OZE) jsou regenerativní. Energie získaná ze
zpracování OZE se využívá k výrobě elektrické energie či tepla pro průmysl i domácnost.

Kromě výhody obnovitelnosti těchto zdrojů je dále pozitivní fakt, že energie z nich
vyrobena je oproti fosilním palivům šetrná ke změně klimatu. [a]

Mezi obnovitelné energie patří například energie sluneční, větrná, geotermální, vodní
nebo energie biomasy. Dle dat z roku 2017 tvoří OZE 10% primárních energetických zdrojů
v ČR, z nichž 65% tvoří pevná biomasa. Na dalších místech je pak bioplyn, vodní energie a
energie solární. [b]

Obr. 1 – Primární energetické zdroje v ČR (PEZ) [1]; Obr. 2 – PEZ – obnovitelné zdroje a biopaliva v ČR [1]

1) Historie obnovitelné energie

Ačkoli se obnovitelná energie (dále OE) a její zdroje může zdát jako nové téma, ve
skutečnosti nás provází již od pravěku.

Po dlouhou dobu naši historie bylo dřevo velice významnou surovinou pro výrobu
energie. Ať už v pravěku, kde se využívalo k výrobě tepla, nebo na konci 18. století, kde se
palivové dřevo využívalo k odlití lodních děl. Ale nejen dřevo bylo využíváno jako obnovitelný
zdroj. Například v Nizozemí na konci 17. století bylo v provozu 8 000 větrných mlýnů a ke
konci 18. století bylo v Evropě téměř 600 000 vodních mlýnů.

Velká změna přišla s vynálezem parního stroje v 18. století. Tento stroj byl klíčový pro
průmyslovou revoluci a pro nové technologie bylo zapotřebí najít účinnější tepelný zdroj, než
bylo doposud využívané dřevo. Tímto fosilním zdrojem se stalo černé uhlí.

S rychlým růstem průmyslu, světové populace a s prudce zvýšenou poptávkou po energii
tak přestaly obnovitelné zdroje stačit požadavkům a jako primární zdroje se začaly využívat
zdroje fosilní. Těmito zdroji se zejména stala ropa, zemní plyn, uhlí a v 20. století pak jaderná
energie.
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Obr. 3 – Vývoj celosvětové spotřeby primárních energetických zdrojů [2]

Zpětný zájem o OZE se vrací znovu v polovině 70. let 20. století s návazností na ropnou

krizi způsobenou embargem arabských zemí. V dnešní době jsou obnovitelné zdroje viděny
jako levnější alternativa energie a klíčový krok pro snížení emisí skleníkových plynů. [a]

2) Vliv OZE na životní prostředí

Nejvíce řešeným globálním problémem je momentálně životní prostředí. To je vysoce
ohroženo zejména globálním oteplováním, které je způsobeno emisí skleníkových plynů,
zejména pak emisemi oxidu uhličitého.

Právě provozy a produkty založeny na technologiích fosilních paliv jsou hlavními
producenty oxidu uhličitého. Silná závislost na těchto technologiích a snaha bojovat o kvalitu
životního prostředí vedla k několika návrhům, jak snížit produkci CO2. Jednou z těchto
možností je právě OE.

Množství obnovitelné energie mnohonásobně přesahuje současnou potřebu energie,
která je přibližně 100 000 TWh/rok. Další výhodou OZE je téměř nulový dopad na životní
prostředí, jak již bylo zmíněno nebo fakt, že se vyskytují na rozdíl od fosilních zdrojů po
celém světě. Mají však i svoje problémy, jako například závislost na klimatických a
geografických podmínkách. Z těchto důvodů nelze zatím plně hovořit o OE jako alternativě
pro globální zdroje. [c]
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b) Biomasa

Biomasa je v širokém slova smyslu veškerá hmota biologického původu na planetě. Dělí
se na tři základní skupiny, jimiž jsou pevná biomasa, bioplyny a kapalná biopaliva. Právě
pevná biomasa má nejvyšší zastoupení OZE v České republice. Biomasa slouží jako zdroj
tepla prakticky od počátku lidstva. Z důvodu úbytku fosilních zdrojů a zhoršení stavu
životního prostředí se k biomase v dnešní době vracíme opět častěji.

1) Materiál pro pevnou biomasu

Hlavním materiálem pro pevnou biomasu v české republice je biomasa dřevní. Ta
bývá dodávána buďto formou palivového dříví, nebo jako dřevní štěpka. Tato biomasa se
připravuje buďto rovnou při těžbě dřeva, nebo pak posléze až v dřevařských závodech. Jako
vedlejší materiál jsou stébelniny. Po sklizni zrna se stébelniny posbírají, slisují do balíků .

Obr. 4 – Dřevní štěpka [3] Obr. 5 – Balíky slámy [4]

Ve velkých kotelnách se zpravidla spalují celé velké balíky nebo dřevní štěpka. Pro
domovní kotelny se biomasa dřevní i stébelniny lisují do pelet nebo briket.

1.1) Pelety

Jak již bylo zmíněno, pelety se vyrábějí z odpadu dřevní biomasy a stébelniny. Za
vysokého tlaku se odpad drtí pomocí speciálních lisů určených k výrobě pelet. Výsledkem
procesu jsou drobné válečky o průměru 6 až 20 mm. Výhřevnost pelet závisí na jejich
vlhkosti a kvalitě slisování. Průměrná výhřevnost pelet je kolem 17 MJ/kg. Oba dva druhy
pelet jsou vhodné pro automatické kotle v rodinných domech nebo lokální kamna.

Obr. 6 – Dřevní pelety [5] Obr. 7 – Slámové pelety [6]
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1.2) Brikety

Stejně jako pelety i brikety jsou lisovaný odpad z dřevní biomasy a stébelniny. Brikety
se pod tlakem lisují do válců, hranolů nebo šestistěnů o průměrech 40 -100 mm. Výhřevnost
pelet je srovnatelná s výhřevností briket, tedy kolem 17 MJ/kg. Rozdíl je ve využití. Zatímco
pelety jsou vhodné pro automatické kotle, brikety najdou své využití pro kotle a krby
s ručním přikládáním.

Obr. 8 – Brikety [7]

2) Uplatnění biomasy

Biomasa má v oboru vytápění širokou škálu uplatnění. Pro lokální vytápění se
uplatňují kamna na pelety a dřevo. Zde jsou hlavním palivem polena, brikety a pelety. Pro
vytápění rodinných domů jsou vhodné kotle na pelety a dřevo. Pro větší objekty, jejich
vytápění a ohřev vody jsou vhodné kotle na štěpku. Zde se spaluje převážně štěpka a balíky
slámy, některé kotle však umožňují i spalování briket.

Výhodou je i možnost propojení s dalšími systémy. Pokud se bavíme o obnovitelných
zdrojích, vhodná kombinace je kotel na biomasu a tepelné čerpadlo nebo solární kolektor.
[d;e]


[…]


Návrh výkonu plynových kotlů
QPRIP1 = 0,7 × QVYT,h + 0,7 × QVET,h + QTV,h

QPRIP1 = 0,7 × 25,269 + 0,7 × 0 + 6
QPRIP1 = 23,68 kW

QPRIP2 = QVYT,h + QVET,h

QPRIP2 = 25,269 + 0

QPRIP2 = 25,269 kW

QPRIP = max(QPRIP1 ; QPRIP2 )

QPRIP = 25,269 kW

NÁVRH:
-Plynový kondenzační kotel VITOCROSSAL 300 CU3A o jmenovitém tepelném výkonu 35 kW
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5) Větrání kotelny

Přívod vzduchu pro spalování
Vs = BH × VS1

Kde… BH = hodinová spotřeba paliva [m3/h]
VS1 = skutečné množství vzduchu pro spalování [m3/m3]

Vs = 3,52 × 10,3

Vs = 36,256 m3/h

Minimální množství vzduchu na odvod škodlivin
Vi = i × O

Kde… i = doporučená intenzita větrání kotelny [1/h]
O = vnitřní objem větraného prostoru kotelny [m3]

Vi = 0,5 × 45,8

Vi = 22,91 m3/h

Množství vzduchu na odvod tepelných zisků – letní/zimní
Vz,letní = 0,0025 × Qk/(ρ × c × ∆t)

Kde… Qk = výkon kotlů [W]
- Pro zimu max výkon QPRIP
- Pro léto výkon pro TV

ρ = hustota vzduchu [kg/m3]
c = měrná tepelná kapacita vzduchu [Wh/kg × K]
∆t = rozdíl teplot vzduchu [K]

- V létě 5 K
- V zimě 20 K

Vz,letní = 0,0025 × 25269/(1,2 × 0,28 × 5)
Vz,letní = 8,929 m3/h

Vz,zimní= 0,0025 × 6000/(1,2 × 0,28 × 5)
Vz,zimní= 9,401 m3/h

Maximální množství vzduchu
Vmax = max(Vs; Vi; Vz,letní; Vz,zimní)
Vmax = 36,256 m3/h
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Velikost přívodního otvoru pro větrání kotelny
S = Vmax/(3600 × v)

Kde… v = rychlost větracího vzduchu [m/s]

S =36,256/(3600 × 0,7)
S = 14 387 mm2

NÁVRH:
-Otvor o rozměrech 150 × 100 mm [15 000 mm2]

6) Návrh tlakové expanzní nádoby

Pro výpočet talkové expanzní nádoby byl využit software na stránkách www.tzb-info.cz.

NÁVRH:
-Expanzní nádoba REFLEX NG 25/6 o objemu 25l

http://www.tzb-info.cz/
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7) Délková roztažnost potrubí (kompenzace)

V projektové dokumentaci byly vytypovány místa, kde by mohl nastat problém z důvodu
tepelné roztažnosti potrubí. Nejdelším z těchto úseků je úsek v místnosti číslo 2.3 – Jídelna +
KK. Rovný úsek zde činí 10,88 m. Výpočtem bylo ověřeno, že na nejdelším úseku není za
potřebí kompenzace délkové roztažnosti, tudíž vyhoví všechny větve v objektu.

∆l = L × ∆t × α ≤ 10 mm

Kde… ∆l = délková změna [mm]
L = délka úseku [m]

∆t = rozdíl teplot při montáži a při provozu [°C]
- Teplota při montáži 20°C
- Teplota při provozu 55 °C

α = koeficient délkové roztažnosti [mm/m × °C]
- Pro potrubí PE-Xc/Al/PE-HD = 0,025 (viz katalog výrobků Wavin)

∆l = 10,88 × 35 × 0,025 ≤ 10 mm
∆l = 9,52 ≤ 10 mm

Úsek nepotřebuje kompenzaci délkové roztažnosti potrubí.
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8) Dimenze potrubí
Druhé nadzemní podlaží
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První nadzemní podlaží
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První podzemní podlaží

9) Izolace potrubí

V projektové dokumentaci byl k výpočtu izolace potrubí využit online software na
portále: https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/44-tepelna-ztrata-potrubi-s-izolaci-
kruhoveho-prurezu

Jako dodavatel izolace byla zvolena firma ROCKWOOL

i) Závěr

Projektová dokumentace je zpracována na úrovni rozšířené dokumentace pro stavební
povolení. Tato dokumentace je v souladu s platnými předpisy ČSN.

V objektu byl jako zdroj tepla navržen plynový kondenzační kotel. Pro tento kotel bude
v objektu zbudován nový komín na odvod spalin a přísun vzduchu. Pomocí dvoutrubkové
protiproudé soustavy se bude topná voda ze zdroje dopravovat k jednotlivým otopným
tělesům značky KORADO. Topná voda z kotle bude zároveň sloužit k ohřívání užitkové vody.
Po dokončení veškerých instalací budou provedeny tlakové zkoušky. Tyto zkoušky
budou provedeny v souladu s ČSN a bude o nich zhotoven protokol.

https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/44-tepelna-ztrata-potrubi-s-izolaci-kruhoveho-prurezu
https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/44-tepelna-ztrata-potrubi-s-izolaci-kruhoveho-prurezu
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j) Použité zdroje

www.tzb-info.cz
www.visseman.cz
www.tzb.fsv.cvut.cz

Katalog výrobků a technický manuál WAVIN

ČSN 07 0703 Plynové kotelny -stav revize
ČSN EN 12828+A1 – Tepelné soustavy v budovách – Navrhování teplovodních otopných
soustav

http://www.tzb-info.cz/
http://www.visseman.cz/
http://www.tzb.fsv.cvut.cz/