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POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vytápění a vnitřního vodovodu v polyfunkčním objektu
Jméno autora: Martin Kovář
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Náročnost práce oponent vidí především v zadaném rozsahu práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání. Byl proveden návrh vytápění a vnitřního vodovodu v polyfunkčním objektu.
Bylo provedeno zjednodušené požárně bezpečnostní řešení objektu, a byla provedena rešerše obnovitelných zdrojů
energie vhodných k použití v polyfunkčním objektu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup a bakalářskou práci rozčlenil na 4 části, které odpovídají jednotlivým zadaným částem:
A – Rešerše, B - Požárně bezpečnostní řešení stavby, C – Vnitřní vodovod, D – Vytápění.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Vzhledem k náročnosti je předložená bakalářská práce na slušné úrovni. Mám několik připomínek: ve všech částech je
napsáno, že objekt má 3 nadzemní podlaží a jedno podzemní podlaží, ale jsou řešeny pouze dvě nadzemní podlaží a jedno
podzemní. Podlažnost objektu ovlivňuje požární výšku objektu, která je pro stanovení požárně bezpečnostního řešení
(PBŘ) stavby stěžejní. Pravděpodobně se jedná o překlep, který je ovšem zavádějící.

Poznámky k rešerši (část A)
Rešerše na téma obnovitelných energií v polyfunkčním objektu je pěkně a přehledně zpracována, ale postrádám její
napojení na zbývající část bakalářské práce především část D.

Poznámky k PBŘ (část B):
Oponent není schopen zkontrolovat výpočet součinitele b (rychlost odhořívání z hlediska stavebních podmínek), protože
hodnota součinitele k není u žádného z požárních úseků (PÚ) uvedena. V rámci obhajoby doporučuji uvést, jak byla
hodnota součinitele k stanovena. Z uvedeného výpočtu není zřejmé, jak byla stanovena hodnota nahodilého požárního
zatížení P01.2/N01 (kde jsou prostory pro sklad, kancelář, kuchyňku a odpočívárnu). V tabulkách (obě bez popisu a čísla)
na straně 17 je požárnímu úseku N01.3/N02.1 špatně uveden stupeň požární bezpečnosti (SPB). U vnitřních odběrních
míst není uvedeno kde, resp. v jaké výšce budou hadicové systémy osazeny. Název tabulky na str. 17, kde je výpočet PHP,

2/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

je špatně uveden název („vnitřní odběrová místa“). Návrh počtu přenosných hasicích přístrojů (PHP) není správně. Výpočet
byl správně proveden dle ČSN 73 0802 a dle vyhlášky 23/2008 Sb., ale konečná interpretace není správná. U PHP chybí
bližší specifikace a informace o umístění.

Poznámky k vnitřnímu vodovodu (část C)
Návrh vnitřního vodovodu oponent považuje za správný. Rozvody studené a teplé vody byly pro výpočet rozděleny na
úseky, které byly v tabulkách očíslovány. Pro lepší přehlednost by čísla úseků měly být i na uvedených schématech. U
výpočtu hodnoty Qd je špatně uvedena jednotka. Graf, ze kterého bylo určeno ΔEmax, nemá patřičné náležitosti (název,
popis os, jednotky). Na rozvodu požární vody je po odbočce ze studené vody osazena zpětná klapka a uzávěr, vzhledem
k tomu, že potrubí je vedeno v podlaze, měl by být k těmto armaturám zajištěn přístup.

Poznámky k návrhu vytápění (část D)
Výpočet tepelných ztrát a návrh otopné soustavy lze považovat za správný. Jako zdroj tepla byl navržen plynový
kondenzační kotel, proto postrádám návaznost na část A.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psaná srozumitelně s minimem gramatických chyb. Pojem jako „tloušťka izolátu“ nepovažuji za úplně vhodný.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Citace použitých internetových odkazů neodpovídají ČSN ISO 690, v platném znění. Zvolenou formu citací internetových
odkazů považuji za velmi nevhodnou pro závěrečnou vysokoškolskou práci. V části B chybí odkaz na vyhlášku
č. 23/2008 Sb., podle které byl proveden výpočet PHP resp. přepočet na hasicí jednotky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vzhledem k náročnosti zadání je předložená bakalářská práce na velmi slušné úrovni s drobnými připomínkami,
které jsou uvedeny výše.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1) Jak byla určena požární výška objektu? Na schématickém řezu okótujte.
2) Jak byla určena hodnota k pro výpočet součinitele b? Alespoň na dvou Vašich PÚ to vysvětlete.
3) Jak bude používáno okno v prádelně? Nebudou pračky překážet v přístupu k oknu?

Datum: 19.6.2020 Podpis: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.